
ZAPISNIK 

sa 56. sjednice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, 

održane dana 26. juna 2015. godine 

 

Sjednica je počela u 9:30 časova. 

 

Sjednicom je predsjedavao prof.dr Miodrag Vuković, predsjednik Odbora. 

 

Sjednici su prisustovali članovi/ice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike: Borislav 

Banović, Mićo Orlandić, Nikola Gegaj, Žana Filipović, dr Jasmin Sutović, Suljo Mustafić, Koča 

Pavlović i mr Danko Šarančić.   

 

Sjednici nijesu prisustvovali poslanici: Mevludin Nuhodžić, Goran Danilović, Milan Knežević i 

Darko Pajović.  

  

Sjednici su prisustvovali i predstavnici stručne službe Odbora: sekretarka Vesna Radulović i 

saradnici u Odboru Blagota Marunović i Jasmin Bojadžić. 

 

Sjednica je bila zatvorena za javnost. 

 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag Vuković, pozdravio je 

g-dina Vladimira Radulovića, kandidata za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne Gore 

u Kraljevini Belgiji na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Briselu, te se uz jednoglasnu podršku 

članova Odbora pristupilo razmatranju predloženog dnevnog reda. 

 

Pošto je konstatovano da postoji kvorum za rad i punovažno odlučivanje, polazeći od predloga 

dnevnog reda i datog obavještenja, za sjednicu je utvrđen sljedeći  

 

D N E V N I    R E D  

 

 

1. DAVANJE MIŠLJENJA ODBORA O VLADIMIRU RADULOVIĆU 

KANDIDATU ZA MJESTO IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG 

AMBASADORA CRNE GORE U KRALJEVINI BELGIJI NA REZIDENTNOJ 

OSNOVI SA SJEDIŠTEM U BRISELU; 

 



1. DAVANJE MIŠLJENJA ODBORA O VLADIMIRU RADULOVIĆU KANDIDATU ZA 

MJESTO IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE U 

KRALJEVINI BELGIJI NA REZIDENTNOJ OSNOVI SA SJEDIŠTEM U BRISELU 

 

Članovima Odbora za međunarodne odnose i iseljenike obratio se kandidat za mjesto izvanrednog 

i opunomoćenog ambasadora Crne Gore u Kraljevini Belgiji na rezidentnoj osnovi sa sjedištem 

u Briselu, g-din Vladimir Radulović. 

 

G-din Radulović je na početku svog izlaganja izrazio zadovoljstvo što mu je data prilika da pred 

članovima Odbora priloži osnovne elemente i teze kojima će predstaviti aktivnosti ambasade za 

naredni period. 

 

Činjenicom da se nalazimo na pragu da postanemo članica NATO alijanse, stvorila se prirodna i 

nužna potreba za konstituisanjem samostalne misije pri NATO-u koja će i nakon prijema imati 

vrlo precizan i vrlo omeđan mandat i konkretno se baviti planiranim obavezama i saradnjom sa 

članicama Alijanse. Sa druge strane se stvorila potreba da se dinamičnije, temeljitije i 

sistematičnije posvetimo dinamiziranju odnosa sa tri beneluške države koje su i one tri države 

među šest osnivača Evropske unije, a koje su ujedno i članice NATO saveza, uticajne članice 

Ujedinjenih nacija, OEBS-a, Savjeta Evrope itd, naglasio je g-din Radulović. Ove tri zemlje 

Beneluksa su hod kroz svoju, više nego bogatu vlastitu istoriju i istoriju Evrope krunisali 

nespornim liderstvom kad su u pitanju demokratija, vladavina prava, utemeljeni na načelima 

slobode i liberalizma. Predsjednik Evropkse komisije g-din Junker, takođe, dolazi iz 

Luksemburga i na toj će poziciji ostati sve samog privođenju naših obaveza pri ulasku u Evropsku 

uniju, naveo je g-din Radulović. 

 

Rad, pouzdanost i odgovornost u pomenutim zemljama su gotovo kult, kult samosvijesti, 

discipline i odgovornosti, respektu prema sebi, drugima i drugačijima. Zato će ove države kao i 

njihovi predstavnici tražiti mjerljive rezultate na svim nivoima, naveo je kandidat za ambasadora 

g-din Radulović. Veoma je važno s stoga pokušati intezivirati i obogatiti bilateralnu saradnju 

zasnovanu na projektima kako institucionalnim tako i ostvariti personalni odnos u cilju 

prevazilaženja predrasuda s ciljem konsolidovanja i učvršćivanja procesa izgradnje međusobnog 

povjerenja. Sve ovo govori o važnosti i potrebi učvršćivanja saradnje i odnosa pojedinačno sa sve 

tri zemlje Beneluksa i ako je rezidentno mjesto ambasadora Crne Gore u Briselu.  

 



Jedno takođe iznimno važno pitanje kojem će se budući ambasador i ambasada baviti tokom svog 

mandata jeste saradnja sa iseljenicima iz Crne Gore u zemljama Beneluksa, posebno u 

Luksemburgu iz razloga što je naša zajednica tu najbrojnija, dok je u ostale dvije zemlje njihov 

broj vrlo mali. Saradnja sa našim iseljenicima je do sada bila na zavidnom nivou i ne postoji 

razlog da se ta saradnja ne nastavi istom energijom i još većom posvećenošću. Na ovo će nas sve 

dodatno obavezivati i Zakon o saradnji Crne Gore sa iseljenicima koji će se vrlo brzo naći na 

dnevnom redu Parlamenta. Neke od prioritenih obaveza su jačanje jezičkog i kulturnog identiteta 

našeg naroda u zemljama Beneluksa istakao je g-din Radulović.   

 

Nakon uvodnog izlaganja kandidata za ambasadora, prvi za riječ javio se poslanik Koča Pavlović  

koji je izrazio zadovoljstvo što je g-din Radulović, kao dugogodišnji karijerni diplomata sa  

tridesetogodišnjih iskustvom predložen za crnogorskog ambasadora u Belgiji. Poslanik Pavlović 

je naveo da g-dina Radulovića vidi kao evoluciju crnogorske diplomatije u smislu napretka i 

profesionalnog pristupa ovom poslu. Takođe je naglasio da Demokratski front u principu ne 

podržava kandidate za amabasadore koje predlože Vlada Crne Gore, jer to predstavlja iskaz našeg 

odnosa prema diplomatiji koja dominantno radi za režim i njegove insterese. Pored profesionalnih 

kompetencija koje g-dina Radulovića nesumnjivo preporučuju za ovo mjesto i u ovom slučaju 

biću uzdržan povodom podrške vašoj kandidaturi iz ranije navedenih razloga, naveo je poslanik 

Pavlović.  

 

Drugi za riječ se javio poslanik Boro Banović koji je istakao da g-din Radulović svojim 

profesionalnim referencama i ličnim karakteristikama zaslužuje mjesto ambasadora u tako 

zahtjevnoj sredini i time dao punu podršku za njegovu kandidaturu. 

 

Bošnjačka stranka će podržati kandidaturu g-dina Radulovića iz razloga što kao iskusni diplomata 

ima pun pedigre da obavi ovaj odgovoran zadatak, naveo je poslanik Suljo Mustafić. Izlaganje g-

dina Radulovića je bilo više nego dovoljno da definiše pravce ka kojima će se kretati crnogorska 

diplomatija u zemljama Beneluksa. Poslanik Mustafić, je, takođe izrazio zadovoljstvo što će g-

din Radulović posveti posebnu pažnu iseljenicima koji su šarolike strukture i koji kao takvi 

oslikavaju realnost Crne Gore.  

 

Poslanik Nikola Gegaj je u svom izlaganju dao punu podršku g-dinu Raduloviću i ujedno izrazio 

uvjerenje da će popuno savjesno i odlučno sprovoditi aktivnosti i prioritete ambasade i time 



konkretno doprinijeti učlanjenju Crne Gore u NATO savez, Evropsku uniju, ujedno ojačati 

saradnju sa iseljenicima kao i ekonomsku saradnju sa zemljama Beneluksa.  

 

Za riječ se javio i poslanik Mićo Orlandić koji je, takođe, dao punu podršku kandidaturi g-dina 

Radulovića. Ujedno je izrazio zadovoljstvo što će Crna Gora imati jedan tako kvalitetan kadar. 

Teško je naći pravu riječ da bih opisao i pohvalio trud i rad koji je g-din Radulović pokazao u 

svojoj karijeri naglasio je poslanik Orlandić. G-din Radulović je uvjek držao do nacionalnih 

interesa i u tom smislu je imao dosta uspjeha i dostignuća. Poslanik Orlandić je izrazio i uvjerenje 

da bi i mnogo veće zemlje bile ponosne da mogu poslati, u neku od svojih diplomatskih misija, 

kadar kao što je g-din Radulović.  

 

Posljednji za riječ se javio poslanik dr Jasmin Sutović koji je istakao da priložena biografija i 

uspješan radni vijek g-dina Radulovića predstavljaju više nego kvalitetan preduslov za obavljanje 

ovako odgovornog posla.  

 

Nakon izlaganja svih zainteresovanih poslanika, Odbor za međunarodne odnose i iseljenike je 

većinom prisutnih poslanika podržao prijedlog da g-din Vladimir Radulović, bude izabran za 

izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne Gore u Kraljevini Belgiji na rezidentnoj osnovi 

sa sjedištem u Briselu. Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag 

Vuković uzeo je zaršnu riječ i poželio g-dinu Raduloviću nastavak uspješne diplomatske karijere 

u Briselu. 

 

Pošto je iscrpljen dnevni red, sjednica je završena u 10:30h.  

 

 

SEKRETAR ODBORA                                                               PREDSJEDNIK ODBORA 

Vesna Radulović s.r.                                                                     prof.dr Miodrag Vuković s.r. 

 

Pripremio: 

Blagota Marunović   

 

 


